Prætextatæ.

Tabernariæ

Atellanæ

Rynton

Ryntonicæ

Thelephus  
Ex hercule  
& Auge

ovid.

Opisthogra  
phon

communis error usurpat. qui Afranii togatas appellat: sed & poetæ: ut Horatius. uel qui prætextas: uel qui docuere togatas. Seneca ad Lucilium. Inter comedias & tragœdias togatos nostros annumerat: utpote: qui seueritatis aliquid habeant Togatarum genera quatuor esse aiunt. Sunt enim togatæ: quæ prætextatæ dicuntur: in quibus imperatoris negocia agebant: & publica: & reges romani: uel duces inducuntur personarum dignitate: & sublimitate tragœdiis similes. Prætextatæ autem dicuntur: quia fere regum: uel magistratuum in eiusmodi fabulis acta comprehenduntur. Secundum genus togatarum tabernariæ dicuntur humilitate personarum: & argumentorum similitudine comediis pares: in quibus non magistratus: reges: uel humiles homines: & priuatæ domus inducuntur: Quæ quod olim tabulis tegerentur: communiter tabernariæ uocabantur. Tertium genus Atellanæ. Quartum planipedes: de quibus in sequentibus dicemus. Ryntonicas esse alias comedias Donatus scribit: quas iam ferme quiquè nium Eustachium sequutus: dum obscuriores quæsdam rei rusticæ uoces interpretaret a Ryntone nugatore uilissimo tarétino: diximus appellari. Nam quum duplex esset lectio: modo enim Rynton: modo minton legebam: ex ingenio & uaria lectione aliquid aucupatus de Ryntone silere nolui. Quam postea apud Pollucem & Ephestionem Ryntonem quendam legerim: non indoctum eius comediam: quam Italicam uocauere: scriptorem fuisse. Thelephus: a Diodoro siculo traditur: ex Hercule & Auge Alei tegeattici filia natus. Hic myso rum rex: quum a mysia græcos arceret: ab Achille percussus in fœmore: consulto oraculo didicit: non aliter posse sanari: nisi ab eo recuteretur a quo uulnus accepisset. Ad achillem igitur profectus: nouo genere medicinæ: & tunc primum excogitatæ: hoc est rubigine: siue ab ærea: siue a ferrea cuspide fuerit: sanatus est. Ita enim auctore Plinio depingebatur: ex ea gladium decutiens. Et lacerat hoc loco eum poetam: qui in commode tragœdias a Thelepho: & Oreste in latinum uerterat: respiciens ad ea: quæ apud Aristophanem in comedia leguntur: quæ inscribitur *περπεξι* hoc est ranæ. Nam in ea fabula huiusmodi tragœdiæ grauitate taxantur apud inferos. Plena margine sub foeminino genere protulit: quum alibi masculino. Ouidius metamorphoseos primo. Longo Margine terrarum porregerat amphitrite. Scriptus & in tergo. magnitudinē fabulæ signat: quæ in tantum excreuisset: ut in uolumine: nisi scripto tergo: contineri non posset. Quod genus uoluminum opisthographa prisci dixere. Plinius iunior ad Macrum de magnitudine & multitudine uoluminum auctuli. Electorum quoque commentarios centum sexaginta reliquit. opisthographos quidem & minutissimis scriptos. Qua ratione multi

plicat hic numerus. Ergo opisthographon appellat Plinius: quod hic in tergo scriptum. Fit autem ab *οπισθεν*: id est retro: & *γραφω* scribo. Nec dum finitus Orestes: Fabulæ nomen masculino genere dixit: Quum apud alios scriptores talium fabularum nomina foeminini generis habeantur. Terentius in eunuchum suam. De Oreste: qui materiam uberem scenis prebuit: multa a poetis finguntur: Quæ quod uulgatissima sunt silentio præterimus. Lucus martis: Apud Iustinum: atque Plutarchum legimus locum: in quo Mars Iliam uestalem uirginem compressit: Lucum martis a posteris appellatum fuisse. Antrum uulcani in septem insulis quæ sunt citra siciliam: ex aduerso metauri annis officinam uulcani fuisse poetæ tradiderunt: & præcipue in lipara: ubi Ioui fulmina fabricabatur tres cyclopes. Quæ insulæ Ephestides a græcis: a nostris uulcaniæ dictæ & eoliæ: quæ Eolus iliaciis temporibus illic regnauit. Quid agant uenti: quibus imperitasse eolum scribit Homerus: Quos in utre clausos Vlixid tradidit: ut ex uoto nauigare posset. Furtiua pelliculæ: Aureæ pellis: quam Iason opera & auxilio Medæ: furto surripuit: caeso serpente: & tauris edomit. Illud addimus Iasonem primum longa naue nauigasse. Cuius rei Plinio tradente Philostephanus auctor est. Quantas iaculetur monychus ornos: Monychus unus centaurorum fuit: qui in bello contra lapithas cædentes centauros nouis uiribus Cenei: qui nullo uulnere confodi poterat: grauitate increpans quæ ab uno uinceretur: qui uix uir esset oblitus generis: & Ixionis patris. Tandem coniectis trabibus Ceneum obruit. De hoc sic ait Ouidius. Fecerat attonitos noua res: heu dedecus ingens Monychus exclamat. Et Lucanus. Aut te iactantem monychon ornos. Et tangit scriptorem belli: quod inter lapithas & centauros gestum est. Nec ignorandum monychon esse frequens epitheton apud Homerum de equis: *μονυχασπιτρον*: Interpretatur enim monychus solidæ unguis: Sed quod quidam ait Monychum interfectum a Theseo: portui athenarum nomen dedisse. Et inde apud Ouidium legi. Hinc se substulerat paribus caducifer alis: Monichiosque uolans agros: gratamque mineruæ Despiciebat humum: uanissimum est. Quando monychios non Monychios legendum sit. Erant enim munychia festa Palladis: ut Pollux refert: Inde munychii portus athenarum. Frontonis plati. Fronto tum bello: tum pace clarus. De quo Martialis Vota tui breuiter si uis cognoscere Marci Clarum militiæ fronto togæque decus. Ad hunc diuertentes poetæ carmina sua adeo sæpe & multum recitabant: ut longa & crebra recitatione marmora rumperentur.

Nota

Ephestides  
Vulcaniæ

ovid.  
Incan.

ovid.

Martia

Marti

Tusci apri

hora.

Marti

Cynnāmus

De crispio di  
scordes sentē  
tiae Iuena:  
& martialis.  
Verna  
Vernaculus  
Canopus

Hæc iam sceminea uidimus a cta manu.

Thuscum aprum: quia apri in thuscia educati maiores erant & ferociores: frequenterque spectaculis exhibebantur. Vnde est illud in epigrammate:

Tusce grandis aper populator: & ilice multa Pastus. Et alio loco Si te delectant animosa pericula tuscis

Tutior est uirtus insidiamur apris.

Nuda mamma: impudicum mulieris habitum ostendit: Patricios omnes opibus quum prouocet unus: Quo tondente grauis iuueni mihi barba sonabat. Licinum tonsorem quidam commentatores intelligunt Claudio & Neroni gratissimum: Quod a pud idoneos nusquam legitur. Horatius tamen in arte poetica de tonsore Licino hæc ait.

Si tribus anticyris caput insanabile nunquam

Tonfori licino mandauerit. Et Martialis sic ait:

Altaque cum licini marmora puluis erunt. Et rursus aliud distichon habetur.

Marmoreo tumulo licinus iacet: at cato paruo:

Pompeius nullo: credimus esse deos?

Sed per tempora de hoc hac in parte intelligere non possumus:

Quare magis de Cynnamo tonsore intelligamus. Qui fortuna fauente equestrem censum parauerat. De quo Martialis,

Qui tonfor fueras tota notissimus urbe

Et post hæc dominæ munere factus eques.

Grauis iuueni mihi barba sonabat. Grauis molesta & ingrata utpote quam sero iuuenes optent: Quod ille declarauit qui dixit Tarda q; pro tanto munere barba ueni.

Sonabat: Quum pars niliacæ plebis: Crispinum intelligimus menphiticum hominem: Quem præcipue Domitianus amauit habuitque intimum: & consiliorum participem: Huius sæpe meminit Martialis, illudq; mirari non desino duos celebres poetas de eodem homine tantum discordes esse. Hunc enim Iuuenalis damnat: Quem Martialis laudat. Nisi forsitan diuerso affectu: & pro temporis conditione loquuti sunt. Verna canopi. Verna seruus est domi natus. Et quicquid intra domesticos parietes nascitur & enutritur: uernaculum dicitur. Canopus autem urbs ægypti: nomen trahens a Canopo Anycleo gubernatore nauis Menelai illic sepulto. Nam deuisa troia in egyptum ui uentorum delatus cum Helena gubernatorem ictu serpentis: quem emoroida uocant amisit. In eius itaque memoria urbem condidit relictis iis

qui ad nauigandum inutiles erant. Crispinus: Irascentium est uti proprio nomine: & sonantius ad conuersionem dixit uerna quam piscator: aut seruus. Tyrias lacernas: Lacerna militaris uestis est: quam græci clamyda appellant: Tyrias: Non purpureas simpliciter intelligendum est: Sed Dibapha: quæ bis tincta esset: uelut magnifico impendio. Et olim sic commodiores omnes purpuræ tingebantur: Ut in Plinio legimus. Et Seneca purpuram tyriam saturiorem appellat. Tyrio autem colore delectatum fuisse Crispinum designat Martialis his uersibus.

Nescit cui dederit tyriam crispinus abollam

Dum mutat cultus humeris sua induiturq; togam

Quisquis habes humeris sua munera redde precamur.

Non te crispinus hoc: sed abolla rogat.

Ventilet æstiuum digitis sudantibus aurum: Molles: & supra modum delicatos arguit eos: quorum digiti auro desudarent: & grauioris uestis impatientes essent. Quam rem Amianus Marcellinus his uerbis etiam significat. Alii summum decus in carucis solito altioribus: Et amictu uestium cultuque ponentes sudant sub ponderibus lacernarum. Æstiuum aurum: aureo filo & quidem tenui gemmas illigatas significat: quales anulorum prisorum uidemus. Ventilet. Seneca ad Serenum hominem alio atque alio positum: uentilari scribit: utpote cui labor: & uexatio uoluptati sit. Causidici: mathonis: Matho hic causidicus fuit non incelebris: Ut alibi idem poeta demonstrat. Et Martialis Mathonis cuiusdam sæpe meminit. Delator: accusator est. Sic & deferre accusare est. Magni amici: sine auctore garrunt nonnulli qui aiunt de Heliodoro intelligi. Nos autem de Regulo potius sentimus: Qui ut iunior Plinius tradit: multorum nobilium sub Domitiano cædem molitus fuerat. Cassios enim & camerinos accusauit: qui & sub Nerone perempti sunt. Et hunc ut idem refert: tam Bebius Massa q; Metius Carus ualde timebant. Nam Regulo intemperanter laceranti Herennium Senetionem: respondit Carus: Quid tibi cum mortuis: Nunquid ego Crasso aut Camerino molestus sum? quos ille sub Nerone accusauerat. Carus: de hoc uelut delatore Marci. Ecce reum Carus te detulit: Adsit Agellus: Et alibi de Caro. Ocui uirgineo flauescere contigit auro Dic ubi paladium sit tibi Care decus. Sed potius dixerim de Metio Caro hic intelligendum esse.

a iiii.

Tyriapurpura

Dibapha.

Marti

Regulus

bebius massa  
metius carus

Marti

Thymele  
Latinus:

Marti

Vulua  
Vesica

Diuisio assis

Ex asse quid

Raprusus: absumpturus: uoraturus. Nobilitate comesa.  
id est de nobilibus interemptis: & absumptis. Trepido. timen  
ti: Thymele summissa latino. Latinum hunc facilem & indul  
gentem uxori adeo legimus: Vt eam ipse aliis prostituere:  
& a moechis nonnunquam caederetur. Adeoque notum erat:  
Thymeles adulterium: & ipsius Latini opprobrium: Vt de illis  
noua induceretur persona a Mimographis in scenam: Vnde  
Martialis in primo Epigrammatum ad Caesarem.  
Qua thymelem spectas derisoremque latinum.  
Illa fronte precor carmina nostra legas.

Et ad marianum

O q̄ dignus eras alapis mariane latini:  
Te successurum credo ego paniculo:  
De Thymele enim plura dicemus quum illud enarrabimus:  
Zelotypus thymeles. Summoueant: ab hereditate repellant:  
Testamenta: bona per testamentum legata. Noctibus: con  
cubitu nocturno. Nam matres multae erant: quae ut pupillos  
hereditate fraudarent: legabant bona iis: cum quibus per no  
ctem coiuissent. In caelum: in fastigium diuitiarum. Et est su  
tus sermo de media loquendi consuetudine. Processus: Profe  
ctus & augmenti. Vesica: Vulua. Nam ut Plinius notat  
in foeminis uulua coniuncta est uesicae. Beatae: diuitis: & o  
pulentae. Et in genere dictum est. Nam huiusmodi mulierum  
amore & gratia principum diuitiae comparabantur. Otho enim  
libertinam Aulicam gratiosam quo efficacius coleret etiam dili  
gere simulauit: quauis anum & pene decrepitam per hanc in  
sinuatus Neroni: facile summum inter amicos locum tenuit  
congruentia morum. Vnciolam proculeus habet. Tota here  
ditas in duodecim partes diuidebatur: Quarum minima dice  
batur uncia ab uno. Tum sextans: quod sexta pars assis esset:  
Quadrans: quarta. Triens: tertia. Quincunx a numero uncia  
rum. Semis dimidium assis. Septunx a septem & uncia: bes dem  
pto triente: Dodrans: quadrante. Dextans: sextante dempto. De  
unx una sublata uncia. Tum as qui duodecim continebat: Vn  
de habemus ex asse heredem fecit: id est totius hereditatis.  
Mercedem sanguinis. Aiunt Physici semen humanum san  
guinem esse concoitum. Lugdunensem rhetor dicturus ad a  
ram. Non minus intemperanti coitu pallefcit: q̄ orator ad ara  
Augusti Caesaris i lugdunensi gallia oraturus. Et per transitu tangit

ludos: quos in gallia lugduni misellos addidit Germanicus Ca  
sar: Vbi certamen quoque graecae: latinaeque facundiae habitum  
fuit: ut Suetonius tradit: Quo certamine ferunt uictoribus pre  
mia uictos contulisse. Eorundem & laudes componere coactos  
Eos autem qui maxime displicuissent: scripta sua spongia: lin  
gua ue delere iussos: Nisi ferulis obiurgari: aut flumine pro  
ximo mergi maluissent. Aram: hanc aram Kalen. Augusti: lu  
gduni primum Augusto dedicatam fuisse accepimus: Quo die  
natus est Claudius: Iulio Antonio & Fabio aphyricano consulibus  
Strabo uero Geographus scribit templum ab uniuersis gallis  
communi designatum impensa: Et Augusto Cesari dicatum. An  
te lugdunum aedificatum: Vbi fluuio est coitio: & aram e  
ximiae dignitatis fuisse gentium sexaginta numero inscriptum  
habens titulum: earumque singularum statuam unam. Ali  
amque subinde ingentem locatam aram tradit.

Spoliator pupilli prostrantis. Vtrum in genere dictum sit:  
an specialiter: parum liquet: nisi forsan Cecilium Classicum de  
signauit: qui Norbani pupilli bona fidei & tutelae suae credi  
ti surripuit: tum eum prostituit: ut auctor est Plinius in epi  
stolis. Ast hic damnatus inani iudicio. Tum corrupta: tum  
uana demonstrat iudicia. Quibus leui quadam infamia: non  
pecuniaria poena: noxii multabantur: qui dedecus: & ignomi  
niam: re salua non timebant: quod in Mario prisco patuit.  
Qui natione bethycus Aphyricae praefuit: bonaque prouinciali  
um diripuit immaniter: & saeuiter: Sed accusatus: non pecu  
nias restituit: sed tantum ordine senatorio motus est. Itaque  
saluis pecuniis: & si curia summotus foret: accersito tempore  
coenae genio indulgebat. Ab octaua: Ab post significat in  
hac parte: Vt Ouidius Nais ab his tacuit. Praeoccupabant horam  
comedendi: non expectata nona hora: quam Romani serua  
bant: Sic diei tempora distinguentes: Vt in hoc epigrammate  
Martialis notat.

Prima salurantes atq; altera continet hora  
Exercet raucos tertia cauidicos:  
In quintam uarios extendit roma labores  
Sexta quies lassis: septima finis erit.  
Sufficit in nonam nitidis: octaua palestris:  
Imperat extractos frangere nona toros.

Victrix prouincia ploras. proconsularis prouincia: Cui erepta

Ludi miselli

Ara lugduni

Marius pri  
scus

omd

Marti

Distictio di  
ei

perfi.

Marti

Herculis erū  
ua

omnims.

Diomedes ī  
Italiā pulsus

Diomedea  
aues

Labyrinthi qu  
atuor

Ichthiocolā.

pecuniæ restitutæ non fuerunt: & si conuictus fuerit Marius.  
Diis iratis. aut uere iratis diis: Vt Persius. Natum diis ira  
tis: genioq; sinistro: Aut imperatore irato: sub quo damnatus fuit  
Hoc est Domitiano: qui in edictis suis iubebat scribi: Dominus  
& deus noster: Quod Suetonius tradit: Et Martialis ait.  
Edictum domini: deiq; nostri.

Victrix prouincia. Africa: quæ in iudicio euicit. ut condēna  
retur repetundarum Marius. & ed prouincialibus restitutæ non sūt  
pecuniæ. Venusina lucerna: id est lucubratione horatiana: uel  
laudat ipsū Horatiū: qui inter satyros uelut lucerna eluceat. Venu  
sinus enim Horatius fuit. Agitem: mordaci carmine insecter?

Herculeas; duodecim celeberrimas Herculis arūnas: quibus cæ  
lum uel inuita nouerca meritis est. Quæ omnia recenserem nisi  
uulgarissima forent. Diodorus siculus inter probitates Herculis e  
numerat: q; una noctæ cum quinquaginta filiabus Thestii concu  
buerit. Quam rem illi opprobrat apud Ouidium sic dicens Deia  
nira.

Nec tibi crimen erunt thestia turba sorores:

Quarum de populo nulla relicta tibi est. Et dixit herculeas ea figu  
ra qua Virgilius priameius. Diomedea; Quæ Diomedes pas  
sus est. Qui quum in bello troiano Venerem percussis: ob iram  
deæ ab uxore adultera pene insidiis interceptus fuit. Vnde patria  
pulsus: post errores multos in insulas contra appuliam delatus est:  
Vbi quidam auctores referunt: nunquam deinde uisum. Et eius so  
cios in aues conuersos: Quæ diomedea; a nostris dicuntur. Ibas  
autem ut Plinius tradit: cataraftas uocat. Has aues accepimus ad  
huc ī eisdem insulis uiuēt: Cuius adipem suggilationibus prodesse  
iuniores experti sunt. Mugitum labyrinthi: Fabulam tangit The  
sei: quem finxerunt poetæ: illud biforme monstrum: Quod mino  
taurus appellatum est: labyrintho inclusum interfecisse: Illud ad  
dimus quatuor a Plinio tradi labyrinthos fuisse: In ægypto pri  
mum in heliopoli. Vnde exemplar sumpsit eius quem in Creta  
fecit Dædalus: quanquam centesimam tantum eius portionem  
immitatus est: Et hic fuit secundus ab ægyptio labyrinthus.

Tertius in lemno: Quartus in Italia fuit: Quem sibi extruxit  
Porfena rex etruriæ sepulchri causa: simulque: ut hæc externo  
rum regum uanitas ab italis superaretur. Et mare percussū  
puero fabrumque uolantem: Dædalus: ut idem Plinius refert:  
fabricam materiariam: Et in ea Serram Asciam Perpendicularum  
Terebrā Glutinū Ichthiocolā iuenit. Volantē. re uera nō uolant:

Sed uela Icarus: malum & antennam Dædalus primi excogitarunt.

Quum leno accipiat mœchi bona. sensus: Quum maritus uelut  
leno pactam pecuniam de prostituta uxore capiat. Hincque licen  
tior sit adulter Nunc marito lacunaria suspiciente: Nunc sterten  
do somnum simulante. Lacunaria: a lacu descendit per Priscianū  
Seruius a laqueari nomen trahit. Vigilanti stertere na' o: Ni  
si pro loco & rei qualitate uerba capiuntur: In cacozaelon incidit  
poeta. Et uidetur respexisse ad prouerbium: quod pompeius fe  
stus refert: Non omnibus dormio: Quod natum uidetur a Ce  
pio quodam: Qui pararhenchon dictus est quod simularet dormi  
entem: quo impunitus uxor eius mœcharetur: Huius memi  
nit Lucilius. Præsepibus meretricibus. Nam ut prostibula; a  
stabulo dicuntur: sic & præsepia earum loca: Dum peruolat a  
xe citato. Neronem hoc loco suppresso nomine acerbissime mor  
det: Quem constat sporum puerum excisis testibus etiam cona  
tum in muliebrem naturam transfigurare: cum dote & flameo  
per solemne nuptiarum deductum: pro uxore habuisse. Extatq;  
cuiusdam non inscitus iocus: bene agi cum rebus humanis potu  
isse: Si Domitius pater talem habuisset uxorem. Hunc Sporum  
Auctore suetonio: Augustarum ornamentis excultum: lecticaque  
uectum: & circa conuentus mercatus græciæ ac morum Romæ  
circa sigillaria comitatus est: Identidem exosculans. Auto  
medon. Auriga Achillis fuit: Sed a poetis pro quocunque equo  
rum: & currus rectore ponitur: nonnunquam uero ad aliud trans  
fertur. Ouidius: